УИД 91RS0023-01-2020-001285-89
Дело № 5-280/93/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 октября 2020 года                             		            Республика Крым, пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка № 93 Черноморского судебного района Республики Крым Солодченко И.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица – ДОЛЖНОСТЬ Шелуханова А.Е., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
 	 привлекаемого к  административной ответственности по ч.1 ст.19.6.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

	Шелуханов А.Е. являясь должностным лицом – ДОЛЖНОСТЬ, ДАТА в нарушение требований Федерального закона от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» провел внеплановую выездную проверку земельного участка с кадастровым номером НОМЕР, расположенного по адресу: АДРЕС, который находился у ИП ФИО в аренде, с целью выявления факторов наличия (отсутствия) ненадлежащего исполнения договорных обязанностей и нарушения норм земельного законодательства Российской Федерации, при отсутствии согласования проверки с органами прокуратуры.
В судебном заседании Шелуханов А.Е. вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что в его должностные обязанности не входит осуществление земельного контроля, следовательно, он не является субъектом вменяемого административного правонарушения.
Помощник прокурора Жаплов Е.Ю. поддержал постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, считает, что привлечение начальником отдела по вопросам архитектуры, градостроительства, земельных и имущественных отношений администрации Черноморского района Республики Крым Шелуханова А.Е. к административной ответственности по ст. 19.6.1 ч. 1 КоАП РФ обоснованно, его вина в совершении административного правонарушения доказана собранными по делу доказательствами, просил назначить ей наказание, предусмотренное санкцией статьи 19.6.1 ч.1 КоАП РФ.
Выслушав пояснения лица, привлекаемого к административного, помощника прокурора, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что вина Шелуханова А.Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.6.1 КоАП РФ  установлена в ходе судебного заседания.
Согласно п. 6 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» проверка - совокупность проводимых органом государственного контроля (надзора) или органом муниципального контроля в отношении юридического лица, индивидуального предпринимателя мероприятий по контролю для оценки соответствия осуществляемых ими деятельности или действий (бездействия), производимых и реализуемых ими товаров (выполняемых работ, предоставляемых услуг) обязательным требованиям и требованиям, установленным муниципальными правовыми актами.
В соответствии с ч. 8 ст. 10 Федерального закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в день подписания распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя в целях согласования ее проведения орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля представляют либо направляют заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, в орган прокуратуры по месту осуществления деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя заявление о согласовании проведения внеплановой выездной проверки. К этому заявлению прилагаются копия распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки и документы, которые содержат сведения, послужившие основанием ее проведения.
Как следует из материалов дела, основанием для привлечения Шелуханова А.Е. к административной ответственности на основании части 1 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях послужили изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении выводы о том, что названным лицом, являющимся начальником отдела по вопросам архитектуры, градостроительства, земельных и имущественных отношений администрации Черноморского района Республики Крым, 24 июля 2020 г. в нарушение требований ч. 8 ст. 10 Федерального закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» проведена внеплановая выездная проверка земельного участка, расположенного по адресу: АДРЕС, находящегося в аренде ФИО, с целью выявления фактов (отсутствия) ненадлежащего исполнения договорных обязанностей и нарушения норм земельного законодательства Российской Федерации, без согласования с прокуратурой Черноморского района Республики Крым.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств.
- постановлением заместителя прокурора Черноморского района  о возбуждении дела об административном правонарушении от ДАТА (л.д.1-10);
- копией уведомления НОМЕР от ДАТА (л.д.11);
- копией письма НОМЕР от ДАТА в адрес генерального директора НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ с просьбой безвозмездно оказать содействие в проведении работ по обследованию объектов недвижимости: земельного участка с кадастровым номером НОМЕР, расположенного по адресу: АДРЕС, нежилого здания с кадастровым номером НОМЕР, расположенного на данном земельном участке (л.д.12);
- письменными объяснениями Шелуханова А.Е. от ДАТА (л.д.14);
- копией должностной инструкции начальника отдела по вопросам архитектуры, градостроительства, земельных и имущественных отношений администрации Черноморского района (л.д.16-22);
- копией должностной инструкции заведующего сектором земельных отношений отдела по вопросам архитектуры, градостроительства, земельных и имущественных отношений администрации Черноморского района Республики Крым (л.д.23-30);
- копией распоряжения о назначении на должность начальника отдела по вопросам архитектуры, градостроительства, земельных и имущественных отношений администрации Черноморского района Республики Крым НОМЕР от ДАТА (л.д.31-32);
-	 копией распоряжения о назначении на должность заведующего сектором земельных отношений отдела по вопросам архитектуры, градостроительства, земельных и имущественных отношений администрации Черноморского района Республики Крым НОМЕР от ДАТА (л.д.33-34);
- решением о проведении проверки НОМЕР от ДАТА (л.д.35).
Решая вопрос о допустимости исследованных в судебном заседании письменных доказательств, суд не находит нарушений закона при их собирании и фиксации, признает все исследованные доказательства допустимыми.
 	Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины должностного лица – ДОЛЖНОСТЬ Шелухановым А.Е. и наличии в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.6.1 КоАП РФ, несоблюдение должностными лицами федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, либо государственных или муниципальных учреждений, осуществляющих контрольные функции, требований законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в проведении проверки при отсутствии оснований для ее проведения, нарушении сроков проведения проверки, отсутствии согласования внеплановой выездной проверки с органами прокуратуры, непредставлении акта о проведенной проверке, привлечении к проведению мероприятий по контролю не аккредитованных в установленном порядке юридических лиц, индивидуальных предпринимателей или не аттестованных в установленном порядке граждан либо проведении плановой проверки, не включенной в ежегодный план проведения плановых проверок.
Довод Шелуханова А.Е. о том, что он не является субъектом вменяемого правонарушения, суд находит несостоятельным, поскольку в соответствии с должностной инструкцией, начальника отдела по вопросам архитектуры, градостроительства, земельных и имущественных отношений администрации Черноморского района, утвержденной главой администрации Черноморского района Республики Крым от 10.01.2017 г., в должностные обязанности Шелуханова А.Е. входит: осуществлять контроль за использованием и охраной земель на территории сельских поселений по вопросам, отнесенных к компетенции органов архитектуры и градостроительства.
	Обстоятельств, влекущих прекращение производства по делу, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не имеется.
 	Срок давности привлечения к административной ответственности, регламентируемый ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность и приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания в виде предупреждения.
 	Руководствуясь ст.ст.29.7-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – ДОЛЖНОСТЬ Шелуханова А.Е., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.6.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 93 Черноморского судебного района Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 		      		подпись                                         И.В. Солодченко

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
помощник судьи Ветрова О.С. ______________
СОГЛАСОВАНО
Судья	Солодченко И.В. ______________
Дата: